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08:30
08:40

08:30
08:45

08:30
08:45

“Láser subumbral 2.0:
Maximizando resultados en el
tratamiento de Corioretinopatia
Central Serosa.” Dra. Xi Rao,
Clínica Oftalmológica Pasteur.

08:40
08:50

08:45
09:00

08:45
08:55

“Ectropion Cicatricial: 
Retos y soluciones”
Dr. Neils Saldias,
Hospital Clínico Universidad
de Chile

“New treatments of dry 
AMD.”Dr. Peter Kaiser, 
Cleveland Clinic, Ohio, EEUU.

08:50
09:00

09:00
09:15

09:00
09:10

“Navegando en la 
Profundidad”
Dr. Gonzalo Varas,
Fundación Oftalmológica
Los Andes 

“Outcomes of Pars Plana 
Vitrectomy Alone versus 
Combined Scleral Buckling 
plus Pars Plana Vitrectomy for 
Primary Retina Detachment.” 
Dr. Jorge Fortun,
Bascom Palmer, Florida EEUU.

09:00
09:10

09:15
09:30

09:15
09:25

“Nanosistema de base lipídica
para mejorar la penetración 
de ingredientes activos a 
Tejidos intraoculares blanco.”
Dr. Arturo Santos MD Phd, 
Centro de Retina Medica y 
Quirúrgica, Guadalajara, 
México

“¿Y ahora como le hago? 
Abordajes y colgajos”
Dr. Pablo Vigorena,
Clínica Oftalmológica
Pasteur.
Madrid

“Tratamiento quirúrgico de la
patología vascular orbitaria”
Dr. Marcos Sales,
Universidad de Alcalá, Madrid

“Cirugía láser de superficie”
Dr. Andrés Torres, 
Clínica Oftalmológica Pasteur. 

“Retratamientos en Cirugía 
Refractiva” 
Dr. Rodrigo Donoso, 
Clínica Oftalmológica Pasteur

“ICL en casos atípicos”
Dr. Osvaldo Berger,
Clínica Oftalmológica Pasteur

“Revolución en ojo seco: 
Tecnología, Biomarcadores
y nuevas terapias” 
Dr. Andrés Contreras,
Clínica Oftalmológica Pasteur. 
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Coordinador
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08:00 - 08:30 INSCRIPCIONES



09:20
09:30

09:45
10:00

09:45
09:55

“Vitrectomía para 
miodesopsias que degradan
la visión en pacientes con LIO 
multifocal.”
Dr. Arturo Santos MD Phd, 
Centro de Retina Médica
y Quirúrgica, Guadalajara, 

09:30
09:40

10:00
10:15

“Geographic Atrophy Patient 
Management: What do you 
see?, What would you do?”
Dr. Peter Kaiser, 
Cleveland Clinic, Ohio, EEUU.

09:40
10:00

10:15
10:30

Mesa Redonda: Dr. Darío
Vásquez 
Panelistas: Dr. Santos,
Dr. Kaiser, Dr. Fortun, 
Dra. Vega, Dra. González.

“Reviviendo córneas
como Frankenstein”
Dr. Ariel Ceriotto, 
Ciudad de México

“Abordaje tumores orbitarios”
Dr. Marcos Sales,
Universidad de Alcalá, Madrid

Controversias en Retina 2025 
Sesión interactiva de 6 parejas 
oftalmológicas, debatiendo 
distintos temas con la 
participación de los asistentes. 

10:00
11:00

10:00 Mesa Redonda

”Experiencia en DSAEK
y DMEK”
Dr. Rodrigo Donoso,
Dr. Osvaldo Berger,
Clínica Oftalmológica Pasteur. 

11:00 - 11:25 COFFEE BREAK
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Coordinadores
Dr. Darío Vásquez
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09:10
09:20

09:30
09:45

09:30
09:40

“Advanced surgical
management in complex
retina cases.”
Dr. Jorge Fortun, Bascom
Palmer, Florida EEUU.

“La Carotida externa también 
existe, ¿Por que justo en mi 
cirugía?” 
Dr. Ariel Ceriotto, 
Ciudad de México

“Consideraciones endoteliales
en lente fáquico”
Dr. Andrés Contreras,
Clínica Oftalmológica Pasteur. 

“Colgajo de músculo temporal 
en cavidades anoftálmicas”
Dr. Marcos Sales,
Universidad de Alcalá, Madrid

10:30
10:45

“Neuropatia óptica distiroidea: 
mitos y realidades”
Dr. Marcos Sales,
Universidad de Alcalá, Madrid

10:45
11:00 Mesa Redonda



 
 
 CHARLAS

MAGISTRALES

12:15 - 12:30

12:30 - 12:45

12:45 - 13:00

“La ciencia y la humanidad: pilares de la excelencia clínica”
  Dr. Rodrigo García, Director Médico Clínica Pasteur

“El futuro se construye con propósito: calidad, docencia y humanización”
 Sra. Denisse Contreras, Directora de Gestión Clínica y Calidad

“Innovar con propósito: la visión institucional de Clínica Pasteur”
  Sr. Santiago Venegas, Gerente General Clínica Pasteur

V I E R N E S21PROGRAMA
OFICIAL

1. Faricimab de primera línea en EMD      Dr. Gonzalo Sepúlveda - Dra. Sandra Vera
2. Cirugía combinada banda + vitrectomía de DR complejo     Dr. Germán González - Dr. Octavio Burgos

3. Retinopatía diabética proliferativa Vitrectomía Precoz      Dr. Jorge Sahr - Dr. Samir Nazal 
4. Tratamiento DMRE no exudativa     Dr. Eduardo Labbe - Dr. Darío Vásquez

5. La Mejor Solución para manejo de afaquia     Dr. Andrés Aqueveque - Dr. Mauricio Parrochia
6. Manejo de Neovasculopatía Paquicoroidea     Dra. Rebecca Vega - Dra. Carmen González 

10:00 A 11:00 - CONTROVERSIAS EN RETINA 2025

Tu paciente, tu decisión:
Dinámica clínica con Systane

  Unity VCS & Clareon Panoptix Autonome
Tecnología de última generación que redefine

los estándares en Oftalmología
Dr. Andrés Aqueveque; Dr. Osvaldo Berger  Dra. Laura Carrillo; Dra. Cecilia Torres

14:00 - 15:15 ALMUERZO INSTITUCIONAL PASTEUR
(Ingreso exclusivo para Categoría Médico Oftalmólogo y Médico General)

13:45 FOTOGRAFÍA OFICIAL CONGRESO PASTEUR

Coordinador
Dra. Macarena Sat

Coordinador
Dr. Juan Eugenio Sánchez

Coordinadores
Dr. Rodrigo Donoso- Dr. Osvaldo Berger

Dr. Andrés Contreras

OFTALMOPEDIATRÍA CÓRNEA Y REFRACTIVA GLAUCOMA

MÓDULOS 

13:00 - 13:45 - INNOVACIÓN SIN LÍMITES: EL APORTE DE ALCON AL FUTURO DE LA OFTALMOLOGÍA

15:30
15:45

“Keratoconus Identification - 
Current State of A�airs and 
Next-Generation Screening”   
Dr. J. Bradley Randleman, 
Cole Eye Institute, 
Cleveland Clinic, OH, USA.

“Thyroid Eye disease:tips
for Strabismus Surgery.”
Dra. Yi Ning Strube, Queen's 
University, Kingston Ontario, 
Canada.

15:30
15:45

15:30
15:45

“Delivering Glaucoma Care: 
Innovations and Advances.”
Dr. Hari Jayaram,  
Moorfields Eye Hospital.
Londres, Inglaterra.
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Coordinador
Dra. Macarena Sat

Coordinador
Dr. Juan Eugenio Sánchez

Coordinadores
Dr. Rodrigo Donoso- Dr. Osvaldo Berger

Dr. Andrés Contreras

OFTALMOPEDIATRÍA CÓRNEA Y REFRACTIVA GLAUCOMA
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15:45
16:00

“Decision-making in 
Keratoconus” 
Dr. Frank Larkin, Moorfields Eye 
Hospital.Londres, Inglaterra.

16:00
16:15

“Modern LASIK outcomes”
Dr. J. Bradley Randleman, 
Cole Eye Institute, Cleveland 
Clinic, OH, USA.

“Minimally Invasive Strabismus 
Surgery Techniques.” Dra. Yi 
Ning Strube, Queen's University, 
Kingston Ontario, Canadá.

15:45
16:00

“Strabismus Surgery for 
Anomalous Head Posture and 
Nystagmus.” Dra Yi Ning 
Strube, Queen's University, 
Kingston Ontario, Canadá

16:15
16:30

15:45
15:55

“Aplicaciones de UBM en 
Glaucoma.”
Dra Macarena Sat, 
Clínica Oftalmológica Pasteur.

15:55
16:10

“Advanced Cellular Therapies 
for Glaucoma” Dr. Hari 
Jayaram,  Moorfields Eye 
Hospital. Londres, Inglaterra.

16:30
16:45

“DALK” - Dr. Frank Larkin, 
Moorfields Eye Hospital.
Londres, Inglaterra. 

16:15
16:30

“Treatment problems in 
Herpes simplex and Zoster 
Keratitis” Dr. Frank Larkin, 
Moorfields Eye Hospital.
Londres, Inglaterra. 

Mesa Redonda: 
Equipo Oftalmopediatría.

16:30
16:45

16:10
16:20

“Trabeculoplastía láser 
selectiva”.
Dr Mauricio Aguilar, 
Clínica Oftalmológica Pasteur.

16:45 - 17:15 COFFEE BREAK
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16:20
16:35

“Enfrentando el glaucoma 
refractario y/o avanzando con 
facoemulsificación más 
combinaciones de MIGS”
Dr. Leonidas Traipe, Clínica las 
Condes y Hospital Clínico de la 
Universidad de Chile 

“MIGS: Evolución de la Cirugía 
Angular en Glaucoma”
Dr. Andrés Gerhard,  IOPA 
y Hospital Sótero del Río Chile.

16:35
16:45

17:15
17:30

“LASIK Flap Complication 
Repair”
Dr. J. Bradley Randleman, 
Cole Eye Institute, Cleveland 
Clinic, OH, USA

“Doctor, fui prematuro y siento 
que no veo bien”
Dr. Mario Delgado, 
Clínica Oftalmológica Pasteur.

17:15
17:30

“Improving Glaucoma
Care through Genetics”
Dr. Anthony Khawaja,  
Moorfields Eye Hospital.
Londres, Inglaterra.

17:15
17:30



V I E R N E S21PROGRAMA
OFICIAL

Coordinador
Dra. Macarena Sat

Coordinador
Dr. Juan Eugenio Sánchez

Coordinadores
Dr. Rodrigo Donoso- Dr. Osvaldo Berger

Dr. Andrés Contreras
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17:45
18:00

18:00
18:15

“Management of corneal 
perforation” Dr. Frank Larkin,
Moorfields Eye Hospital.
Londres, Inglaterra.

“Laser ablation complications 
and management”
Dr. J. Bradley Randleman, 
Cole Eye Institute, Cleveland 

“Miopía: ¿Qué, cuándo 
y a quiénes?”
Dra. Fernanda Pérez, 
Clínica Oftalmológica Pasteur.

Mesa de Expertos: 
Equipo de Oftalmopediatría

18:00
18:15

17:45
18:00

Mesa de Expertos: 
Equipo de Glaucoma

17:40
17:55

CÓRNEA Y REFRACTIVA
Coordinadores

Dr. Rodrigo Donoso- Dr. Osvaldo Berger - Dr. Andrés Contreras

19:00 - 20:00 CHARLA CULTURAL “CON LOS OJOS ABIERTOS”
Dr. Claudio Yalu�, Médico fundador de Clínica Pasteur

20: 30 hrs. CONCIERTO Y CÓCTEL DE ANIVERSARIO - LOS ROCKULISTAS 
Celebración 30 años de Visión, Ciencia y Humanidad

18:45
19:00

19:00
19:15

“LASIK interface complications & management”
Dr. J. Bradley Randleman, Cole Eye Institute, Cleveland Clinic, OH, USA.

“Corneal transplantation in patients with high failure risk”
Dr. Frank Larkin, Moorfields Eye Hospital.Londres, Inglaterra.

18:30
18:45

“Corneal imaging for refractive surgery patient screening”
Dr. J. Bradley Randleman, Cole Eye Institute, Cleveland Clinic, OH, USA.

18:15
18:30

“Corneal transplant indications and outcomes:what surgeons and patients need to know”
Dr. Frank Larkin Moorfields Eye Hospital. Londres, Inglaterra.
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17:30
17:45

“Brillouin Microscopy for 
corneal mechanics”
Dr. J. Bradley Randleman, 
Cole Eye Institute, Cleveland 
Clinic, OH, USA.

“Updates on NF-1 and 
Plexiform Neurofibroma”
Dra. Yi Ning Strube, 
Queen's University, Kingston 
Ontario, Canadá

17:30
17:45

“A Fresh Look at Glaucoma 
Risk Factors”
Dr. Anthony Khawaja, 
Moorfields Eye Hospital.
Londres, Inglaterra.

17:30
17:40
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Coordinador
CEO Santiago Venegas

Coordinadores
Dr Andrés Contreras
Dr Rodrigo Donoso

Coordinadores
Dr. Nicolás Seleme
Dr. Eduardo Labbé

CATARATA
NEURO-OFTALMOLOGÍA
ONCO-OFTALMOLOGÍA

CONVERSATORIO
ADMINISTRACIÓN EN SALUD

MÓDULOS 

08:30
08:45

08:30
08:45

“Papiledema vs 
pseudopapiledema: consejos 
para diferenciarlos”
Dr. Nicolás Seleme, 
Clínica Oftalmológica Pasteur. 
 

“Cataract Surgery in Eyes
With Corneal Disease”
Dr. Frank Larkin,
Moorfields Eye Hospital.
Londres, Inglaterra.

08:45
09:00

08:45
09:00

09:15
09:30

“Modelo de Gestión Clínica
Instituto Oncológico Falp”
Sr. Marcos Simpson, 
Gerente General Instituto
Oncológico Falp
 

“Presbyopia Correcting IOLs” 
Dr. J. Bradley Randleman, 
Cole Eye Institute, Cleveland 
Clinic, OH, USA.

“Pupilas desafiantes: Manejo 
práctico de la anisocoria en 
la  consulta oftalmológica”
Dra. Cecilia Trigo, Instituto
de Neurocirugía Chile.

09:00
09:15

“Identificando Óculoparesias”
Dr. Kenneth Johnson, 
Clínica Oftalmológica Pasteur.

09:00
09:15

09:15
09:30

09:45
10:00

“Desafíos en el melanoma
de coroides”
Dra. Graciela Blanco, 
Clínica Oftalmológica Pasteur.

“Cataract Surgery After 
laser Vision” 
Dr. J. Bradley Randleman, Cole 
Eye Institute,   Cleveland Clinic, 
OH, USA.

“Clínicas de Chile, 
complementariedad público 
privado, listas de espera, deudas 
y otros” Sr. Javier Fuenzalida
Vicepresidente Clínicas de Chile.

“Gestión en Prestadores Privados 
de Salud: ayer, hoy y mañana”
Sr. Martín Manterola, 
Gerente General Clínica 
INDISA.

09:30
09:45
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CATARATA
NEURO-OFTALMOLOGÍA
ONCO-OFTALMOLOGÍA

CONVERSATORIO
ADMINISTRACIÓN EN SALUD
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09:45
10:00

10:00
11:00

Mesa de Expertos
 

“Catarata subluxada,
reconstrucción segmento 
anterior” Dr. Matías Ramírez,
Clínica Oftalmológica Pasteur.

“Dropless Cataract Surgery”
Dr. Rodrigo Donoso,
Clínica Oftalmológica Pasteur. 

10:00
10:15

Mesa redonda10:15
10:30

09:30
09:45

09:45
10:00

“Melanoma de Coroides en 
Chile”.
Dr. Eduardo Labbé, 
Clínica Oftalmológica Pasteur.

“Abordaje de la Catarata en el 
Contexto del Queratocono”
Dr. Andrés Contreras,
Clínica Oftalmológica Pasteur. 

Mesa de Expertos:
Los Desafíos del Gerenciamiento
de prestadores privados de
Salud en Chile.

09:45
10:00

10:30 - 11:00 COFFEE BREAK

09:15
09:30

09:30
09:45

10:00
09:15

“Melanomas en la frontera ojo 
piel similitudes diferencias y 
desafíos”
Dra. Vanessa Hristodulópulos, 
Clínica Oftalmológica Pasteur.

“Facodinamia en la Práctica: 
Recomendaciones y 
Consejos Útiles”
Dr. Jaime Zacharias, 
Clínica Oftalmológica Pasteur. 

“Últimas tendencias en gestión 
y sus retos en el sector 
sanitario” Sr. Rodrigo Sato 
Hasegawa, CEO Hoftalon 
Hospital de Ohlos.
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11:00
11:10

11:00
11:30

11:00
11:15

"Introducción:
El poder de la innovación"
Dr. Alan Kastner,
Clínica Oftalmológica Pasteur.

11:10
11:25

11:15
11:30

“Research in Collaboration”
Prof. Anthony Khawaja,  
Moorfields Eye Hospital.
Londres, Inglaterra.

11:25
11:40

11:30
11:45"From Research to Practice"

Dr. Hari Jayaram, 
Moorfields Eye Hospital.
Londres, Inglaterra.
 

“Técnicas e instrumental 
quirúrgico en tipos de 
trasplantes de Córnea”
Dr. Andrés Contreras,
Sra. Chantal Olivares, 
Instrumentista Quirúrgica 
Clínica Oftalmológica Pasteur.

11:40
11:55

11:45
12:00

“Glaucoma e implantes  
filtrantes.”
Sra. Raquel García, 
Instrumentista Quirúrgica 
Clínica Oftalmológica Pasteur.

“Datos en la clínica y en la 
investigación”
Dr. Eugenio Maul Fonseca, 
Fundación Oftalmológica
Los Andes

“Calidad y Gestión Clínica en 
Pabellones de Oftalmología.”
TM. Denisse Contreras, 
Directora Gestión Clínica y 
Calidad Clínica Pasteur.

“Instrumental y Cirugías 
Oftalmológicas Complejas.”
Sra. Raquel García, 
Instrumentista Quirúrgica 
Clínica Oftalmológica Pasteur.

Simposio Eyecryl Phakic
by Pharmatech
Dr. Pablo Morales
Dr. Jorge Alió
Dr. Rodrigo Castillo
Dr. Roberto Albertazzi
Dr. Andrés Contreras
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ARSENALERIA DE PABELLONES 
OFTALMOLÓGICOS

MÓDULOS 

12:10
12:20

12:00
12:30

12:15
12:35

Simposio Científico  
by Essilor
“Abordaje no invasivo para el 
control de la miopía con 
lentes oftálmicos Essilor 
Stellest. Dr. Raul  L. Ramos

12:45
13:30

“Del donante al pabellón:
Calidad, bioseguridad y 
trazabilidad del tejido corneal”
EU. Paula Sánchez, Banco 
Nacional de Tejidos

“Esterilización en Pabellones 
Oftalmológicos”
EU. Patricia Gutiérrez, 
Presidenta Sociedad de 
Profesionales en Esterilización 
de Chile SPECH.

Mesa de Expertos

“Liderazgo y seguridad en 
Pabellón: El Rol estratégico 
frente a una Endoftalmitis”
EU Victoria Herrera,  
Enfermera Jefe Clínica 
Oftalmológica Pasteur.

12:35
12:45

“Uso actual de inteligencia 
artificial entre oftalmólogos
en Chile: estudio descriptivo 
transversal” Dra. Javiera 
González, Universidad de Chile, 
Hospital San Juan de Dios

12:20
12:30

“Resultados clínicos del uso de 
5-fluorouracilo tópico en 
neoplasia escamosa de la 
superficie ocular: serie de casos 
en Santiago de Chile.” 
Dra. Nathia Niklitschek, USACH, 
Clínica Pasteur.

12:30
12:40

“Trasplante corneal endotelial 
DMEK: experiencia clínica en 
Chile” Dra. María 
Victoria Rodríguez, 
USACH, Clínica Pasteur.
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11:55
12:10

12:00
12:15

“Innovación que transforma
la Experiencia del Paciente:
Estrategia y Tecnología en la 
Atención Ambulatoria”
TM Germán Landskron,
Jefe TM Clínica Oftalmológica 
Pasteur 

“El Viaje del Investigador: 
Haciendo camino al andar”
Dr. Jaime Zacharias, 
Clínica Oftalmológica 
Pasteur.
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13:50 CIERRE INSTITUCIONAL

20
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Hotel Sheraton, Santiago de Chile

Premiación de trabajos libres: 
Preguntas / Discusión

13:40
13:50

“Manejo de las emigiones en 
situaciones críticas y 
estrategias para los equipos de 
Salud” IQ Claudia Contreras 
Farias,  Presidenta y 
Cofundadora Organización 
Mundial del Instrumental 
Quirúrgico.

12:50
13:15

13:30
13:40

“Programa de educación 
prequirú rgica como 
herramienta de humanización 
del cuidado”
Fabián Torres Cuellar, Médico 
Jefe Centro de Pacientes 
Críticos Clínica MEDS

12:40
12:50

“¿Puede la inteligencia artificial 
responder como un retinólogo?” 
Dra. Slavka Chelebifski,
Universidad de Chile,
Hospital Del Salvador


